[image: image1.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image3.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

[image: image4.png]

Resolução CIB Nº 050  de Outubro de 2003

Dispõe sobre o Incremento de Recursos aos Limites Financeiros de Média Complexidade dos Municípios.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando.

CONSIDERANDO a Proposta de Incremento de Recursos aos Limites Financeiros de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios no valor de R$ 325.592,75/mês, R$ 3.907.113,00/ano.

CONSIDERANDO a Programação Pactuada Integrada - PPI de Mato Grosso – Resolução CIB Nº 035 de 24 de julho de 2002.

CONSIDERANDO o Plano Diretor de Regionalização - PDR do Estado e a necessidade de ampliação de recursos para custeio da Média Complexidade Ambulatorial nos municípios e nas microregiões de saúde.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os critérios de alocação dos recursos constante no Anexo I desta resolução.

Art. 2º - Aprovar os valores de ampliação dos tetos financeiros por município constante no Anexo II desta resolução.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Marcos Herinque Machado                                                     Luiz Soares

Secretário de Estado de Saúde/MT                                 Presidente do COSEMS/MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 050 DE 30 OUTUBRO DE 2003

Critérios para alocação dE RECURSO AOS LIMITES FINANCEIROS DA Média Complexidade – DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO NO valor – R$ 325.592,75/mês.

I – Distribuição percapita aos municípios referente a média complexidade ambulatorial.

1. – Municípios em Gestão Plena.

1.1. – Referência Estadual – 0,235.

1.2 – Referência Regional/Modulo Assistencial

Teto – PPI/Aprovado ( 15,00
-
0,235

Teto – PPI/Aprovado ( 15,00
-
0,087

2. – Municípios em Gestão da Atenção Básica/NOB/96 e Gestão Plena da Atenção Básica Ampliada – GPABA/NOAS 01

2.1 – Municípios com população entre 100 – 300.000

Teto PPI/Aprovado ( 15,00
-
0,087

2.2 – Municípios com população entre 50.000 – 100.000

Teto – PPI/Aprovado ( 15,00
-
0,087

2.3 - Municípios com população entre 20.000 – 50.000

Teto – PPI/Aprovado ( 11,66
-
0,087

Teto – PPI/Aprovado ( 11,66+Hospital Municipal
-
0,178

2.4 – Municípios com população entre 5.000 – 20.000

Teto – PPI/Aprovado ( 7,46
-
0,087

Teto – PPI/Aprovado ( 7,46+Hospital Municipal
-
0,178

_________________________

Obs: Para fins de análise da Produção Aprovada Ambulatorial de Média Complexidade foi considerado o período de julho/2002 a julho de 2003

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 050 DE 30 DE OUTUBRO DE 2003
PROPOSTA DE ALOCAÇÃO DE RECURSOS

Faixa

Populacional

Percapita
Municípios

População

Proposta/Incremento

Percapita

Valor/mês
Valor/ano

PPI
Prod.Aprovado

5.000

A

20.000

7,46

7,16

São Félix do Araguaia
9.380
0,087
816,06
9.792,72

Juruena
5.856
0,178
1.042,37
12.508,42

Cotriguaçú
9.743
0,178
1.734,25
20.811,05

Cocalinho
5.372
0,178
956,22
11.474,59

Campo Verde
19.587
0,235
4.602,95
55.235,34

Brasnorte
10.569
0,178
1.881,28
22.575,38

N.S.Livramento
12.488
0,178
2.222,86
26.674,37

Campinápolis
12.545
0,178
2.233,01
26.796,12

Tabaporã
12.593
0,178
2.241,55
26.898,65

Terra Nova
13.074
0,087
1.137,44
13.649,26

Santo A.do Leverger
15.445
0,087
1.343,72
16.124,58

Nova Mutum
15.195
0,087
1.321,97
15.863,58

Nova Xavantina
17.690
0,087
1.539,03
18.468,36

Pedra Preta
14.113
0,235
3.316,56
39.798,66

Vila Rica
16.871
0,087
1.467,78
17.613,32

SUB TOTAL

190.521
2,238
27.857,03
334.284,40

20.000

A

50.000

11,66

11,53

Primavera do Leste
45.608
0,235
10.717,88
128.614,56

Pontes e Lacerda
38.691
0,087
3.366,12
40.393,40

Poconé
30.966
0,087
2.694,04
32.328,50

Alta Floresta
47.067
0,087
4.094,83
49.137,95

Barra do Bugres
29.001
0,178
5.162,18
61.946,14

Diamantino
19.123
0,235
4.493,91
53.926,86

Lucas do Rio Verde
21.972
0,087
1.911,56
22.938,77

Campo Novo Parecis
20.178
0,178
3.591,68
43.100,21

Jaciara
24.849
0,235
5.839,52
70.074,18

Juína
38.446
0,087
3.344,80
40.137,62

Peixoto de Azevedo
23.828
0,087
2.073,04
24.876,43

Juara
32.291
0,087
2.809,32
33.711,80

Confresa
20.902
0,087
1.818,47
21.821,69

SUB TOTAL

392.922
1,757
51.917,34
623.008,12

50.000

A

100.000
19,06

17,81

Barra do Garças
53.447
0,087
4.649,89
55.798,67

Cáceres
84.115
0,087
7.318,01
87.816,06

Sinop
82.989
0,087
7.220,04
86.640,52

Tangará da Serra
62.675
0,087
5.452,73
65.432,70

SUB  TOTAL

283.226
0,348
24.640,66
295.687,94

100.000

A

300.000

12,63

12,89

Rondonópolis
155.803
0,087
13.554,86
162.658,33

Várzea Grande
226.525
0,087
19.707,68
236.492,10

SUB TOTAL

382.328
0,174
33.262,54
399.150,43

300.000
35,7
39,07
Cuiabá
500.288
0,235
117.567,68
1.410.812,16

SUB TOTAL

500.288
0,235
117.567,68
1.410.812,16

Secretaria de Estado

70.347,50
844.170,00

TOTAL GERAL

325.592,75
3.907.113,05

[image: image5.png]Governo de

Mato Grosso

                 Centro Político Administrativo, Bl 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5429    Fax: (0**65) 613-5306

C:\WINNT\Profiles\Administrador\Desktop\CIB\Resoluções 2003\062.doc

_1003667313.unknown